国务院关于切实落实政策保证市场供应维护副食品价格稳定

的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/296/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c80_296943.htm 国务院关于切实落实

政策保证市场供应维护副食品价格稳定的紧急通知（国发明

电〔2007〕1号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各

部委、各直属机构： 近期，我国居民消费价格总水平出现明

显上涨，社会各方面普遍关注，已经成为当前宏观经济运行

的突出问题。带动价格总水平上涨的主要是粮食、猪肉等，

这与当前国际市场粮油及初级产品价格上涨、生产成本增加

等密切相关，但也存在着少数经营者趁机合谋涨价、哄抬价

格等现象，扰乱了正常的市场秩序，损害了群众的利益。对

于当前某些产品出现供求偏紧、价格上涨的问题，党中央、

国务院高度重视，采取了一系列措施，一些问题正在得到缓

解。但是，一些地方和部门仍然存在着认识不到位，行动不

迅速，执行不得力，措施不具体等问题，使中央出台的政策

没有及时得到落实，延缓了副食品生产的尽快恢复。各地区

、各部门必须清醒地认识到形势的严峻性，增强紧迫感，加

大工作力度，切实落实各项政策，保证市场供应，维护副食

品价格稳定。现就有关问题通知如下： 一、切实抓好秋粮生

产 秋粮是全年粮食生产的大头，各地要切实抓好秋粮田间管

理，搞好技术服务，力争实现秋粮增产增收。 （一）进一步

落实好各项支农政策。中央财政要及时拨付尚未下拨的财政

支农资金，各地要及时兑现给种粮农民，充分调动农民抓好

粮食生产的积极性。各地区、各有关部门要加强对资金使用

管理的监督检查，确保粮食直补、良种补贴、农机具购置补

贴、农资综合直补、测土配方施肥补贴落实到农民身上，并

于8月31日前发放到农民手中。要落实好粮食最低收购价政策

。继续积极稳妥地推动农业保险保费补贴试点工作。 （二）

抓好秋粮作物的田间管理。各地要突出抓好重点区域、重点

作物和重点品种，继续开展粮食优质高产创建示范区活动，

切实加强田间管理，搞好技术指导和服务，努力提高粮食生

产科技含量，提高单产水平。同时，要抓好农业生产资料的

生产，加强市场管理，保障化肥等农业生产资料供应，确保

农资价格基本稳定。 （三）做好农业防灾减灾工作。当前，

主汛期还未结束，台风活动正是高峰期，部分地区旱情仍在

持续，防灾抗灾减灾任务仍然繁重，各地区必须保持高度戒

备，决不能有丝毫麻痹和松懈。要牢固树立抗灾夺丰收的思

想，抓好遭受水灾、旱灾地区的生产恢复工作；要密切关注

天气变化，加强动态监测，及时发布灾情信息，指导农民落

实各项防灾减灾措施，做到技术、资金、物资、人员提前到

位。同时，要继续加强病虫害监测预报和防治工作，及早做

好各项应急准备，最大限度地减轻灾害造成的损失，力争秋

粮取得好收成。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com